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Úvod

Poruchy příjmu potravy jsou v dnešní době velice závažným a častým onemocněním

v novodobé moderní společnosti. Tato práce se bude především zabývat onemocním

mentální anorexií, které tvoří nejvýznamnější složku z výčtu těchto poruch. Velice častý

výskyt mentální anorexie se stává ohrožujícím pro celou populaci. Tato nemoc může

postihnout muže i ženy v jakémkoli věku, často ale bývá definována nejohroženější

skupina, kterou tvoří převážně dívky v období dospívání a pubescence. Tato práce bude

zaměřena zejména na ně. Důvodem k vytvoření této práce byl narůstající počet postižených

touto nemocí v okolí a touha po bližším proniknutí do této problematiky. Opomenout nelze

také tlak ze strany médií a okolního světa na povědomí každého z nás. Snaha o idealizaci

nadměrné štíhlosti je v dnešní době natolik silná, že ovlivňuje myšlení nejednoho z nás a

záleží už pak na individualitě člověka, do jaké míry se nechá tímto tlakem vmanipulovat až

k tendencím spojených s poruchami příjmu potravy. Proto tato problematika stojí za

pozastavení a za zpracování této tématiky.

Cílem této práce je teoreticky zmapovat problematiku poruch příjmu potravy

s konkrétním zaměřením na mentální anorexii a ověřit jednotlivé prvky této poruchy

v rámci několika případů.

Teoretická část práce nás okrajově seznámí s nejvíce známými poruchami příjmu

potravy pro celkové ucelení pohledu na tuto problematiku. Dále se bude zabývat už pouze

charakteristikou a etiologií nejčastějšího onemocnění, kterým je beze sporu mentální

anorexie. Seznámí nás s historií vzniku této psychické poruchy, která sahá až do

středověku. Dále budou nastíněny faktory ovlivňující vznik této nemoci, jako je nebezpečí

diet, vliv médií a další. Budou zde uvedeny projevy tohoto onemocnění, především

v jídelním režimu a chování, které výrazně ovlivňuje osobnost nemocného i jeho sociální

okolí. Mentální anorexie vede nepochybně k mnoha druhům psychických i fyzických

následků, které je nutno včas odstranit a zamezit tak nevratným změnám v životě

postiženého To je nutné zejména vhodně zvolenou léčbou, která řeší fyzický i duševní stav

pacienta jako komplexní celek a vede k celkovému uzdravení. Posledním důležitým

prvkem je vhodná a včasná prevence a dostatečná osvěta, která působí především na

nejvíce ohrožené skupiny.
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Praktická část bude zaměřena na ověření teoretických poznatků o mentální anorexii

z předchozí části. Toto ověření bude vycházet z kvalitativního výzkumu, který obsahuje tři

případové studie respondentek, které si tímto onemocněním sami prošly. Tyto jednotlivé

kazuistiky mají za úkol čtenářům přiblížit osobní zkušenost s onemocněním a pomohou

otevřít nový pohled na tuto problematiku. Kazuistiky budou postupně analyzovány na

základě předem stanovených výzkumných otázek s dílčím cílem nalézat shody a rozdíly

mezi jednotlivými případy.
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Teoretická část

1 Poruchy příjmu potravy a jejich vymezení

V této kapitole se pokusíme o vymezení doposud nejznámějších poruch příjmů

potravy (PPP). Seznámíme se s pojmy jako jsou např. mentální anorexie a mentální

bulimie, ale i s dalšími méně známými. Přesto, že se v této práci budeme blíže zabývat

převážně onemocněním mentální anorexií, tak si pro komplexní představu o aktuálních

poruchách příjmu potravy zde uvedeme celé spektrum těchto onemocnění. Uvedeme zde

jejich charakteristiky, které lze vzájemně porovnávat a po bližším zamyšlení nacházet

společné znaky. Popíšeme si i diagnostická kritéria těch nemocí, která udává mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10), díky níž se dají tato onemocnění rozpoznat a správně

diagnostikovat.

V dnešní době najdeme mnoho mužů i žen, kteří jsou nespokojeni se svou postavou.

Často se stane, že stoupáme na váhu a hledíme do zrcadla s nepřekonatelnou touhou změnit

křivky a proporce své postavy, snížit svoji hmotnost a změnit tak vlastně sami sebe. Mnoho

z nás touží alespoň přiblížit se postavě, jakou naše společnost považuje za ideální. Vliv na

utváření pohledu na své tělo a naši identitu má zejména prostředí, ve kterém žijeme jako je

naše rodina, postoje a názory vrstevníků, ale i společnost a kultura ve které se pohybujeme.

Vliv má i naše sebevědomí a to, do jaké míry se necháme ovlivnit od okolního světa.

Negativní postoj ke svému tělu je odrazem naší psychiky, ve které jsme si sami vytvořili

nelíbivý obraz vlastního těla. To vše se může projevit právě některými z psychických

poruch příjmu potravy.

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) uvádí pod pojmem poruchy příjmu

potravy dva nejjasněji vymezené syndromy: mentální anorexii (MA) a mentální bulimii

(MB). Přes zdánlivou odlišnost jsou si mentální anorexie a mentální bulimie navzájem

velmi podobné. Rozdíl mezi nimi bývá často neostrý, mohou přecházet jedna v druhou.

Obě poruchy spojuje nadměrná pozornost věnovaná vlastnímu vzhledu a tělesné hmotnosti.

Hlavními rysy myšlenek postižených je strach z tloušťky a touha po štíhlosti. Příznaky se

liší především závažností podvýživy a metodami používanými ke kontrole hmotnosti.
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Právě tělesná hmotnost představuje hlavní a zásadní rozdíl mezi oběma poruchami. (Krch a

kol., 2005)

Dále existuje ještě mnoho dalších, více či méně známých poruch příjmů potravy,

které se pokusíme blíže specifikovat. Celé spektrum těchto onemocnění spojuje jakási

forma dysmorfofobie. To je termín pro psychické poruchy, projevující se zkresleným

vnímáním svého těla nebo jeho jednotlivých částí. Dysmorfofobie už byla dříve definována

jako chorobná myšlenka a přesvědčení jedince, že je nápadný nebo odpuzuje svým

tělesným vzhledem . Za všemi PPP se skrývá pocit, kdy se neumíme vyrovnat s vlastním

tělem a nedokážeme ho přijmout, takové jaké je. Ve snaze o dokonalost jsme schopni a

ochotni mnohdy dojít až k velice extrémním praktikám, za které následně cítíme stud, ale

už si jaksi nedokážeme pomoci. V takovém případě se většinou jedná o narušený postoj

k jídlu a k sobě samému. (Krch a kol, 2005)

1.1 Mentální anorexie (MA)

Mentální anorexie je porucha, která je charakterizována zejména úmyslným

snižováním tělesné hmotnosti nebo podváhou. Pacienti trpící touto nemocí neodmítají jíst

proto, že by neměli chuť, ale proto, že jíst nechtějí. Jejich averze k jídlu je projevem

narušeného postoje k tělesné hmotnosti, proporcím a tloušťce. Velkou roli zde hraje i

špatné vnímání sebe sama a individuální pohled na své tělo. (Krch a kol, 2005)

Je třeba uvědomit si, že mentální anorexie může být vážnou nemocí se život

ohrožujícími komplikacemi. Porucha, pokud se neléčí, může přejít až do chronické fáze,

při které nemocní konzumují pouze život udržující minimum potravy. Některé případy

končí i smrtí. Mentální anorexie postihuje převážně ženy a dívky a nejčastěji se projevuje

v pubertálním věku. Nemusí to ale vždy být pravidlem, tato vážná nemoc se může

rozvinout u žen i mužů jakéhokoli věku. V této práci se ale zaměříme více na ženy, které

touto nemocí trpí nejčastěji. Nemocné anorektičky žene vpřed abnormální touha po

štíhlosti, která směřuje k úplnému vytěsnění potřeby jíst. ,,Pro postižené mentální anorexií

se ztráta váhy stává smutnou životní cestou.“ (Papežová, 2000, Str. 10) Při pohledu na

dívku potýkající se s mentální anorexií, před sebou uvidíme vychrtlou, dětsky vypadající

postavu s výrazně vystouplými kostmi. Přes to, jak moc jsou anorektičky vyhublé, stále

vnímají své tělo jako silné a nehezké. Je to jakoby se dívaly do zrcadla na úplně jinou
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postavu, kterou je třeba změnit. Tady je na místě přísloví, že strach má velké oči. Tento

obraz, který spatřují, je vyvolán představou, že s ideálním tvarem těla lépe splní požadavky

dnešní společnosti. Strach z toho, že jako neideálně vypadající budou méně úspěšní a

společensky nepřijatí je žene stále vpřed. Onemocnění touto poruchou vede často


[…]


prostudování těchto případů vznáší další otázky vztahující se k tomuto tématu a pobízí

ostatní k vlastnímu zhodnocení všech pohledů na tuto nemoc. Tyto příběhy a jednotlivé

kazuistiky nám otevírají nový pohled na tuto problematiku.

Jako závěrečné slovo je třeba jen dodat, že bychom měli pozorně sledovat

společnost, ve které žijeme a svět kolem nás, ale neměli bychom se nechat násilně vtáhnout

do společností uznávaných rituálů a požadavků. Je dobré si zachovat vlastní identitu a

zdravý rozum a s rezervou přijímat valící se mediální nátlak na náš způsob života, styl a

vhled. A všeobecně uznávané ideály krásy bychom neměli nechat proniknout do naší mysli

natolik, že negativně ovlivní náš další život a stáhnou nás na strastiplnou cestu vedoucí

k psychickému onemocnění, třeba právě mentální anorexií. Idealizace nadměrné štíhlosti,

coby vzor ženskosti vnáší zmatek a smutek do duší mnoha žen a dívek. Přitom ideál krásy

není v lidské postavě a v jejím vzhledu, ale v duši každého z nás.
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Závěr

V závěru této práce budou shrnuty poznatky a naplněné cíle, které byly v této práci

sledovány. Práce se soustředila především na shrnutí poznatků od odborníků, kteří se touto

problematikou zabývají. Zaměřili jsme se na určité faktory, které byly v jednotlivých

kapitolách podrobněji rozebrány. Není možné v práci popsat všechny informace spojené

s touto problematikou, proto byly vybrány určité stěžejní kapitoly, které na sebe jednotlivě

navazují a tvoří ucelený obraz tohoto onemocnění. Věnujeme se zde výčtu a popisu

nejčastějších poruch příjmu potravy a následně podrobně popisujeme už pouze informace

spojené s mentální anorexií. Popisujeme její historii, nejčastější příčiny, průběh a příznaky

této nemoci. Nechybí zde ani následky a zdravotní komplikace způsobené tímto

onemocněním a jejich následná léčba. V závěru teoretické části není opomenuta ani

problematika prevence a osvěty, která se snaží zabránit narůstajícímu počtu nemocných.

V praktické části byly též naplněny předem stanovené cíle, jako je ověření teoretických

poznatků na jednotlivých konkrétních případech. Dále zodpovězení výzkumných otázek,

které tvoří stěžejní část empirického výzkumu. Nechybí ani analýza nových poznatků ze

skutečných příběhů z praxe od žen, které si onemocněním samy prošly.

Práce je uzavřena několika větami vybízející čtenáře k zamyšlení nad vlivem okolního

světa na každého z nás a doporučením jak nepodlehnout tlaku společnosti a nenechat se

vtáhnout na strastiplnou cestu vedoucí až k psychické poruše, jako je právě mentální

anorexie.

Snahou bylo zachytit v této práci všechny důležité informace vedoucí k osvětlení

problematiky tohoto onemocnění. Byly popsány faktory, které nemoci předcházely, které

napomáhaly jejímu průběhu i jejímu vyléčení. Pozornost byla věnována následkům a

prevenci a v neposlední řadě také praktickým poznatkům ze skutečných příběhů podtrhující

dosavadní teorii. Tato práce snad poslouží nejen jako zdroj informací, ale svým

empirickým výzkumem zafunguje také jako přínos do této zájmové oblasti a otevře druhým

lidem nový pohled na tento problém.
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Resumé

Tato bakalářská práce je zaměřena na nahlédnutí do problematiky poruch příjmu potravy a

konkrétně popisuje jednu z těchto velice závažných poruch, a to mentální anorexii. Snaží

se nastínit závažnost tohoto onemocnění, věnuje se příčinám jejího vzniku, průběhu této

nemoci i jejím následkům. Pozornost je také věnována druhům léčby a léčebným postupům

tohoto onemocnění. Nechybí zde také zdůraznění potřeby prevence, která může výrazně

ovlivnit počet přibývajících pacientek s tímto onemocněním. Pozornost se upíná zejména

na nejohroženější skupinu populace, kterou tvoří dospívající mladé dívky v pubertálním

věku. Práce se snaží upoutat čtenáře skutečnými příběhy žen a dívek, které si samy prošly

touto nemocí a na základě jednotlivých příběhů ověřit teoretické poznatky na těchto

konkrétních případech. K práci se vztahuje i empirický výzkum, který se skládá z kladení si

výzkumných otázek, na které jsou na základě kazuistik nalézány jednotlivé odpovědi. Ty

jsou postupně vyhodnocovány a shledávány jako typické nebo naopak ojedinělé

v souvislosti s tímto onemocněním. Závěrem je shrnuto, co vše mají tyto příběhy společné

a co se v jednotlivých případech liší. Práce by měla obohatit povědomí o této problematice

a zároveň sloužit jako varování před nástrahami společnosti, ve které žijeme a před

mediálním vlivem, který oslavuje módní kult štíhlosti a vštěpuje nám ideální vzor

ženského těla na úkor zdravého sebepojetí.
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Resumé

This bachelor thesis focuses on eating habits disorder issues and it namely describes

one of these very serious disorders, anorexia mentalis. This thesis tries to sketch out the

seriousness of this disease, it deals with its cause of origin, its development and

consequences. The attention is also paid to the types of medical treatment and medical

procedures. There is also a need of prevention, which can influence a big number of the

patients of this disease. There is a chapter of the most endangered population, the teenage

girls who suffered from this serious disorder. On the basis of each story, my knowledge of

this problem was increased. There is also empirical research with some topical questions

and answers to each individual case, which is then analysed, sorted out and regarded either

as common or isolated examples. At the end there is a summary which reflects what is

typical or different to this disease. This thesis should warn against the dangers in today´s

world, especially the media impacts upon the cult of slimness and an “ideal” prototype of a

woman´s body without any respect of good health.
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