**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Petra Bohdanová**

Název práce: **Mentální anorexie pohledem dnešní doby**

Oponent práce: Mgr. Monika Holečková

**1. CÍL PRÁCE :**

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu problematiky mentální anorexie. Vzhledem k nárůstu výskytu mentální anorexie u mladistvých, je předkládané téma velmi aktuální. Cílem práce je obsáhlé zpracování tématu mentální anorexie, pojednání o jejích příčinách i následcích.

Cíl byl splněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :**

Práce je rozsáhlá a důkladná. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka podrobně věnuje problematice mentální anorexie a faktorům, které ovlivňují její vznik. Nechybí ani kapitola zahrnující léčbu mentální anorexie a možnou prevenci.

V empirické části autorka jasně a věcně vymezuje cíl práce a výzkumné otázky. Jsou zde představeny tři kazuistiky, které autorka podrobně analyzuje.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA :**

Formální úprava práce je velmi zdařilá, práce je srozumitelná a jazykově přesná. Jednotlivé kapitoly práce jsou přehledně a logicky strukturovány.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELÉ:**

Celkový dojem z bakalářské práce je výborný. Autorka se dobře orientuje v dostupné literatuře.

Práce je pečlivě zpracovaná, prokazuje vyváženost teoretické i empirické části.

Plně odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY :**

1) Co považujete za největší přínos svého výzkumu?

2) Proč je diagnostika a terapie mentální anorexie tak obtížná?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 22. 5. 2012

Mgr. Monika Holečková
oponent práce